
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area: AFFARI GENERALI, RAPPORTI CON LE AZIENDE PUBBLICHE DI SERVIZI ALLA PERSONA (ASP) E
LE ISTITUZIONI DI ASSISTENZA E BENEFICIENZA (IPAB)

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  35372  del  13/09/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore ANGELONI MONICA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ANGELONI MONICA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area V. MORACE __________firma digitale________

Direttore Regionale O. GUGLIELMINO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Presa d'atto del "Regolamento dei lavori della Consulta Regionale delle Aziende Pubbliche Di Servizi Alla Persona (Asp)"

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 9 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G11995 13/09/2023

 



OGGETTO: Presa d’atto del “Regolamento dei lavori della Consulta Regionale delle Aziende 

Pubbliche Di Servizi Alla Persona (Asp)” 

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE PER L’INCLUSIONE SOCIALE 

 

Su proposta della Dirigente dell’Area Affari Generali, Rapporti con le Aziende Pubbliche di Servizi 

alla Persona (ASP) e le Istituzioni di Assistenza e Beneficenza (IPAB) 

 

VISTI  lo Statuto della Regione Lazio; 

  

 la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e smi; 

 

 il decreto del Presidente della Repubblica 15 gennaio 1972, n. 9 (Trasferimento alle 

Regioni delle funzioni statali in materia di beneficenza pubblica); 

 

 il decreto del Presidente della Repubblica 24 luglio 1977, n. 616 (Attuazione della 

delega di cui all’art. 1 della legge 22 luglio 1975, n. 382); 

 

 la legge 8 novembre 2000, n. 328 (Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali) e smi, in particolare, gli articoli 10 e 30; 

 

 il decreto legislativo 4 maggio 2001, n. 207 (Riordino del sistema delle istituzioni 

pubbliche di assistenza e beneficenza, a norma dell’articolo 10 della legge 8 novembre 

2000, n. 328) e smi, in particolare, l’articolo 21; 

 

 la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11 (Sistema integrato degli interventi e dei servizi 

sociali della Regione Lazio) e smi; 

 

la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 (Riordino delle istituzioni pubbliche di 

assistenza e beneficenza (IPAB) e disciplina delle aziende pubbliche di servizi alla 

persona (ASP) e smi;  

 

 il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale); 

 

 il regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17 (Disciplina dei procedimenti di 

trasformazione delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) in 

Aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP) ovvero in persone giuridiche di diritto 

privato senza scopo di lucro, nonché dei procedimenti di fusione e di estinzione delle 

IPAB) e smi; 

 

 la deliberazione della Giunta Regionale del 12 novembre 2019, n. 813 (Conferimento 

dell'incarico di Direttore della Direzione regionale per l'Inclusione Sociale ai sensi del 

regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1. Approvazione schema di 

contratto), con la quale si è conferito l’incarico alla dott.ssa Ornella Guglielmino; 

 

 l’Atto di Organizzazione del 20 settembre 2021, n. G11123 (Conferimento 

dell'incarico di dirigente dell'Area "Affari Generali, Rapporti con le Aziende 

Pubbliche di Servizi alla Persona (Asp) e le Istituzioni di Assistenza e Beneficenza 

(Ipab)" della Direzione regionale "per l'Inclusione Sociale" a Vincenza MORACE); 

Atto n. G11995 del 13/09/2023



 

PREMESSO che  

 in data 27 febbraio 2019 è entrata in vigore la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 

2, di riordino delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB), con 

sede legale nel territorio del Lazio, prevedendone la trasformazione in aziende 

pubbliche di servizi alla persona (ASP), ovvero in persone giuridiche di diritto 

privato senza scopo di lucro, svolgenti attività di prevalente interesse pubblico; 

 in data 14 agosto 2019 è entrato in vigore il regolamento regionale 9 agosto 2019, 

n. 17 di disciplina dei procedimenti di trasformazione delle Istituzioni pubbliche di 

assistenza e beneficenza (IPAB) in Aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP) 

ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza scopo di lucro, nonché dei 

procedimenti di fusione e di estinzione delle IPAB; 

 in data 17 gennaio 2020 è entrato in vigore il regolamento regionale 15 gennaio 

2020, n. 5 di disciplina del sistema di contabilità economico-patrimoniale e dei 

criteri per la gestione, l’utilizzo, l’acquisto, l’alienazione e la valorizzazione del 

patrimonio delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP), il cui art. 27 ha 

integrato e modificato l’art. 5 del r. r. 17/2019 come meglio ivi indicato;  

 con deliberazione della Giunta regionale 12 ottobre 2021, n. 654 è stata Istituita la 

“Consulta regionale delle Aziende pubbliche di Servizi alla Persona (ASP)”) per le 

finalità di cui alla l. r. 2/2019; 

 la citata DGR n. 654/2021 ha previsto, tra l’altro, che 

o la Consulta, costituita con decreto del Presidente della Regione, è presieduta 

dall’Assessore regionale competente in materia di politiche sociali e composta 

dai Presidenti e/o dai commissari straordinari delle ASP o loro delegati, nonché 

che le funzioni di segretario sono svolte da un dipendente della struttura 

regionale competente in materia di ASP;  

o l’organizzazione e il funzionamento della Consulta sono stabiliti con apposito 

regolamento interno approvato alla prima seduta utile e trasmesso alla Direttrice 

regionale competente in materia di Politiche Sociali che ne prende atto con 

apposito provvedimento;  

 con decreto del Presidente della Regione Lazio del 28 marzo 2022, n. T00046, come 

modificato con decreto del Presidente della Regione Lazio del 19 aprile 2023, n. 

T00021sono stati nominati i componenti della Consulta in argomento; 

 

ATTESO CHE 

 nella seduta del 26 aprile 2023 l’Assessore Servizi sociali, Disabilità, Terzo settore, 

Servizi alla persona ha sottoposto ai rappresentanti delle ASP la proposta di 

“Regolamento dei lavori della Consulta Regionale delle Aziende Pubbliche Di 

Servizi Alla Persona (Asp)” 

 nella seduta del 19 luglio 2023 la Consulta ha approvato il testo di regolamento di 

che trattasi; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente atto, 

 

di prendere atto del “Regolamento dei lavori della Consulta Regionale delle Aziende Pubbliche di 

Servizi Alla Persona (Asp)”, conformemente alla deliberazione della Giunta regionale 12 ottobre 

2021, n. 654 

 

 

Atto n. G11995 del 13/09/2023



 

La presente determinazione sarà pubblicata sul sito della Regione Lazio. 

 

La Direttrice 

Ornella Guglielmino 

 

 

 

 

 

Atto n. G11995 del 13/09/2023




